[image: ]
Российская Федерация
Республика Карелия
Администрация Кривопорожского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   26  октября 2020 г.                                                                                                            № 58

О прогнозе социально- экономического
развития на 2021-2023 годы

В соответствии со статей 184.2  Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 28 статьей  3 главой 1 Положения о бюджетном процессе в Кривопорожском сельском поселении, утвержденном решением Совета Кривопорожского сельского поселения от 30 декабря 2016 года № 3-22-101, на основе статистических данных, Администрация Кривопорожского  сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ
1. Одобрить Прогноз социально-экономического развития Кривопорожского сельского поселения  на 2021-2023 годы.
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию на сайте администрации Кривопорожского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего  постановления оставляю за собой.

Глава  Кривопорожского сельского поселения                                        Е.М. Семенова

Приложение к постановлению
№ 58 от 26 октября 2020 г.

Прогноз
социально-экономического развития
Кривопорожского сельского поселения на 2021-2023 годы

План социально-экономического развития Кривопорожского сельского поселения,  на 2021-2023 годы,  отражает меры,  направленные на повышение уровня и качества жизни населения,  через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения,  в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;  разработан в соответствии со статей 184.2  Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 28 статьей 3 главы 1 Положения о бюджетном процессе в Кривопорожском сельском поселении, утвержденном решением Совета Кривопорожского сельского поселения от 30 ноября 2016 года № 3-22-101 , на основе статистических данных, Администрации Кривопорожского  сельского поселения.
Бюджетная и налоговая политика

Бюджетная политика в Кривопорожском сельском  поселении определена на среднесрочный трехлетний период  2021-2023 годы и направлена на создание условий для сохранения и закрепления положительных темпов экономического роста.
Налоговые поступления в бюджет Кривопорожского сельского поселения будут зачисляться в соответствии с бюджетным кодексом Российской Федерации.
Формирование доходной части бюджета Кривопорожского сельского  поселения будет осуществляться за счет собственных доходов, субвенций и дотаций на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности.

Общая характеристика бюджета на 2021 год и на плановый период 2022-2023 г
(рублей)

	в проекте бюджета поселения  (тыс. руб.)

	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.

	Доходы всего:

	из них:

	Собственные

	Дотации

	Расходы всего:

Предусмотренные доходы на 2021 год характеризуются следующими показателями:  (тыс.рублей)
	Наименование
	Прогноз на 2021 год

	Налоговые и неналоговые доходы - всего

	Налог на доходы физических лиц

	Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ

	Земельный налог с физических лиц

	Земельный налог с организаций

	Налог на имущество физических лиц

	Прочие поступления от  использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений

	Безвозмездные поступления - всего

	Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности

	Субвенция бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий

	Всего доходов

Предусмотренные расходы на 2021 год характеризуются следующими показателями: (рублей)
	Код раздела
	Наименование
	2021 год проект

	0100
	Общегосударственные вопросы

	0200
	Национальная оборона

	0400
	Национальная экономика

	0500
	Жилищно-коммунальное хозяйство

	0800
	Культура, кинематография

	1000
	Социальная политика

	Всего расходов

Основные характеристики проекта на плановый период 2022 - 2023 годов
 (тыс. рублей)
	Наименование
	2022 год проект
	2023 год проект

	Доходы всего

	в том числе:

	Налоговые  и неналоговые

	Безвозмездные поступления

Расходы на плановый период 2022-2023 годов
  (тыс.рублей)
	Код раздела
	Наименование
	2022 год проект
	2023 год проект

	0100
	Общегосударственные вопросы

	0200
	Национальная оборона

	0400
	Национальная экономика

	0500
	Жилищно-коммунальное хозяйство

	0800
	Культура, кинематография

	1000
	Социальная политика

	Всего расходов

 Проект бюджета сформирован с учетом обеспечения финансовыми ресурсами первоочередных социально-значимых расходов.

Демография и показатели уровня жизни населения.

Кривопорожское сельское поселение   находится в Кемском районе  Республики Карелия, в 50 км от районного центра г. Кеми. Общая площадь Кривопорожского сельского поселения составляет  267303 га и включает в себя 5 населенных пунктов.
На 1 октября  2020 года население зарегистрированного на территории муниципального образования составило 1445 человек, по данным статистики – 1041 человек.  На динамику численности населения повлияло три компонента демографического развития: миграционная составляющая, рождаемость и смертность. Таким образом, с 1 января по 1 октября 2020 года численность  Кривопорожского сельского поселения уменьшилась на  32 человек.
За истёкший период  2020 года,  прибыло 14 человека, из них 10- по перемене места жительства и 4 человека родилось. Убыло - 46 человека, из них по перемене места жительства - 26 человек, умерло – 20 человек.  Обостряет проблему смертность населения в трудоспособном возрасте, которая отрицательно влияет на формирование и состав трудовых ресурсов
Возрастная структура населения:
 - численность населения в трудоспособном возрасте –  728 человек;
 - несовершеннолетних граждан–   203 человека;
 - пенсионеров по старости и инвалидности –514 человек.
Из-за суженного спектра возможностей трудоустройства и неудовлетворительного качества среды жизнедеятельности происходит интенсивная миграция конкурентоспособной части населения.
Доходы населения средние, на 25-30% ниже прожиточного уровня. Основным источником доходов населения являются пенсионные выплаты и доходы, получаемые по месту работы, - это заработная плата и выплаты социального характера, рост которых, по-прежнему является важнейшим фактором обеспечения повышения жизненного уровня населения.
Доля неработающего населения, в Кривопорожском сельском поселении, в трудоспособном возрасте  достаточно высока и не может не сказываться отрицательно на социально-экономической сфере поселения. А это ведет, в свою очередь, к тому, что бюджет Кривопорожского сельского поселения недополучает денежные средства, которые формируются за счет поступления от НДФЛ, занятых в организациях поселения работающих.

Трудовые ресурсы

На территории муниципального образования работают следующие организации:  6 магазинов,  МУП «Кривопорожское теплоснабжающее предприятие», ООО « Управляющая компания Кривопорожское коммунальное хозяйство плюс»,  ТГК-1 «Кривопорожская ГЭС»,  пожарная часть ОППЧ-24,  Кемский лесхоз, Беломорский лесхоз,  АО «ПСК», ООО «Карелэнергоресурс»,   ИП Массоян,  1 полицейский участок,  2 отделения ФАП,  2 отделения «Почты России»,  Администрация Кривопорожского сельского поселения. Так же на территории Кривопорожского сельского поселения ведётся строительство двух  «Белопорожских ГЭС».  Около 30% трудоспособного населения занято на работах в данных организациях.
В рамках программы  «Меры Государственной поддержки крестьянских (фермерских)  хозяйств Республики Карелия»,  планируется привлечение на территорию поселения  семейных животноводческих ферм, начинающих фермеров.
Развитию среднего и малого предпринимательства в поселении будут способствовать привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в конкурсах, в качестве поставщиков по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ для муниципальных нужд.

 Жилищный фонд, жилищно-коммунальное хозяйство

Жилищно-коммунальная сфера занимает одно из важнейших мест в социальной инфраструктуре, а жилищные условия являются важной составляющей уровня жизни населения. В этой связи обеспечение потребности населения в жилье должно быть приоритетной целью перспективного развития Кривопорожского сельского поселения.
Уровень благоустройства жилищного фонда, по имеющимся видам инженерного оборудования Кривопорожского сельского поселения является невысоким. Только жилой фонд пос. Кривой порог состоит из многоквартирных благоустроенных домов. Общая площадь благоустроенного жилья 21382,9 кв.м.  Из них один многоквартирный дом расселён в виду его непригодного состояния и признан аварийным и подлежащим сносу. Ещё один многоквартирный дом требует срочного капитального ремонта. За 2020 год выполнены работы по ремонту кровель трёх МКД. Ещё два многоквартирных дома требуют ремонта кровли, ввиду их протечек во время сезона осадков.  В одном доме  в 2021 г. планируется капитальный ремонт за счёт средств Фонда капитального ремонта.
Жилой фонд пос. Авнепорог, пос. Панозеро и деревни Панозеро представлен в виде деревянной  жилой застройки. Большая часть жилого фонда находиться в  ветхом или аварийном состоянии и требует капитального ремонта или участия в «Программе по переселению из ветхого или аварийного жилья».  В 2020 году РГЦ «Недвижимость» провела работы по признанию 19 домов аварийными и подлежащими сносу. В 2021 году  работы по признанию домов в п. Панозеро и п. Авнепорог будут продолжены.
На территории Кривопорожского сельского поселения работает ООО «Управляющая компания Кривопорожское коммунальное хозяйство», срок договора с 1 сентября 2020года до момента выбора УК посредствам проведения конкурсных процедур,  и МУП «Кривопорожское теплоснабжающее предприятие».
Между Администрацией  Кривопорожского сельского поселения и ООО «Управляющая компания Кривопорожское коммунальное хозяйство плюс» заключён договор обслуживания жилым фондом. Предприятие занимается следующими видами работ:
- предоставляет услуги электрика, сварщика, сантехника
- уборка придомовых территорий
- текущий ремонт общедомового имущества.

 Основным видом деятельности МУП «Кривопорожское теплоснабжающее предприятие» является:
- подвоз воды в пос. Авнепорог, пос. Панозеро и дер. Панозеро;
- содержание и обслуживание паромной переправы в пос. Панозеро.
В 2019-2021 годах планируется продолжать работу с МУП «Кривопорожское теплоснабжающее предприятие», заключать муниципальные контракты на строительство ледовой пешеходной, автомобильной переправы через реку Кемь в пос. Панозеро; на расчистку дорог от снега и ликвидацию гололёда  во всех населённых пунктах поселения;  по уборке территорий вдоль автомобильной дороги от мусора в пос. Панозеро; на ремонт  линии электропередач уличного освещения в пос. Панозеро и пос. Кривой порог.
По жилищно-коммунальному хозяйству,  на 2021 год предусмотрены расходы в сумме _______ тыс. рублей. Из них на: подвоз воды населению в сумме 840,00 тыс. рублей, взносы на капитальный ремонт _____ тыс. рублей.
Благоустройство и дорожный фонд

В 2021– 2023 годах будет осуществляться реализация полномочий органов местного самоуправления в части содержания и благоустройства территории. При этом средства бюджета поселения планируется направить по следующим  разделам: будут продолжаться работы по модернизации уличного освещения в пос. Авнепорог, п. Кривой порог, п. Панозеро,  содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах населенных пунктов, организация и содержание мест захоронений, прочие мероприятия по благоустройству.  На дорожную деятельность, в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, для выполнения комплекса работ по ремонту и содержанию дорог предусмотрено направить в 2021  году из Дорожного фонда поселения  ____   тыс. руб.  Кроме организации уличного освещения, планируется продолжить работы по ямочному ремонту дороги в пос. Кривой порог, а так же подсыпка дорог в п. Панозеро и п. Авнепорог.
В 2020 году, реализуется проект «Устройство универсальной спортивной площадки» в пос. Кривой порог в рамках Субсидии на поддержку местных инициатив граждан, проживающих в муниципальных образованиях в Республике Карелия, а так же проект «Обустройство остановочного павильона в п. Авнепорог» в рамках конкурсного отбора проектов ТОС.   В 2021 -2022 годах, так же планируется участие поселения в  конкурсном отборе  «Программы поддержки местных инициатив» и «Проектов ТОС», за счёт программы хотелось бы решить ещё несколько актуальных для поселения проблем: бурение скважин на воду в пос. Авнепорог и пос. Панозеро; устройство ограждения и организация освещения спортивной площадки;  обустройство и реконструкция территории мемориального комплекса, посвящённому героям ВОВ, ремонт Дома культуры в п. Кривой порог.

Торговля, бытовое обслуживание

В п. Кривой порог работают 3 магазина, в пос. Авнепорог -1магазин, в п.ос Панозеро -2 магазина. Ассортимент продуктов удовлетворяет все потребности населения, завозятся  необходимые продукты питания, хозяйственные и бытовые товары.

Культура, спорт и молодежная политика

Главной задачей в области культуры остается сохранение ранее накопленного культурного потенциала, приобщение подрастающего поколения к культурным ценностям. В рамках данных мероприятий производится приобретение технических средств и оборудования учреждения культуры, ремонт помещения дома культуры.  Так же в Доме культуры работает танцевальный кружок, танцевально-вокальный коллектив  «Сударушки», библиотека.   На 2021 год запланированы культурно-массовые мероприятия, посвящённые  Новому году, дню 8 марта, 23 февраля, 9 мая, День посёлка, Дню матери.  Так же, для детей школьного и дошкольного возраста проводятся  спортивные мероприятия, выставки рисунков, игровые-конкурсные программы, литературные вечера. Для взрослого населения - дискотеки, вечера отдыха.
На финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг МБУ «Дом культуры» на 2021  год из бюджета поселения  будет выделено _________ тыс. рублей, на компенсационные выплаты по оплате жилой площади с отоплением и освещением специалистам муниципального учреждения, работающим и проживающим за пределами города Кемь в сумме ______ тыс. рублей.
Развитие физической культуры и спорта направлено на обеспечение доступности физкультурно-оздоровительных услуг для широкого контингента населения. Основная задача – выявить, поддержать накопленный опыт работы с детьми и молодежью в сфере физической культуры.  На территории пос. Кривой порог обустраивается спортивная площадка где предусмотрена зона  спортивных тренажёров, зона варкрафта, а так же волебольно-баскетбольной площадка и зона для занятий бегом.
Также запланировано проведение ряда спортивных мероприятий для школьников, а именно: День здоровья, День ГО – игры по станциям; состязания многоборью и спортивным играм,  «Лыжня России»  - массовый выход жителей на лыжню пос. Кривой порог, мероприятие «День снега», где все желающие могут  поучаствовать в эстафетах связанных с зимними видами спорта.
В целях реализации молодежной политики в поселении предполагается:
- содействие в организации труда и занятости молодежи;
- содействие в формировании здорового образа жизни.
Основные задачи:
[bookmark: _GoBack]-продолжение работы на территории сельского поселения по
-профилактике наркомании, токсикомании, табакокурения и др.;

Образование и здравоохранение

На территории Кривопорожского сельского поселения находится 2 образовательных учреждения:
- В пос. Кривой порог -  МБОУ «Кривопорожская СОШ», численность учащихся школьного возраста – 70 человек.  Также при школе работают  две дошкольные группы, численность детей дошкольного возраста – 23 человек.
-  В пос. Панозеро – МБОУ «Панозерская СОШ»,  численность  учащихся школьного возраста – 15  человек.
На территории муниципального образования работает два фельдшерско-акушерских пункта: в пос. Кривой порог и пос. Панозеро.
Ведётся борьба за уменьшение заболеваемости с помощью  профилактических мероприятий,  своевременной вакцинацией и разъяснительной работой среди населения муниципального образования.
Будет продолжена следующая работа:
 - содействие в привлечении в поселок специалистов для укомплектования учреждений педагогическими и медицинскими кадрами;
- содействие в обеспечении педагогических и медицинских специалистов жильем.
- привлечение денежных средств, в рамках государственных и региональных программ, для проведения капитального ремонта  зданий школы и ФАП п. Панозеро.

Укрепление правопорядка
    Правоохранительная деятельность Кривопорожского сельского поселения  направлена на  содействие укомплектованию  кадрами и повышение профессионализма сотрудников ОВД.
Планируется проведение следующих мероприятий:
- профилактика правонарушений, алкоголизма, наркомании  среди населения;
- проведение мероприятий по патриотическому воспитанию молодежи;
- организация рейдов работниками РОВД;
- профилактика правонарушений на встречах со школьниками и населением работниками ОВД;
   - привлечение общественных организаций по работе с неблагополучными семьями.

Глава Кривопорожского сельского поселения                                             Е.М. Семенова

image1.wmf